



# Article Spring Wheat–Summer Maize Annual Crop System Grain Yield and Nitrogen Utilization Response to Nitrogen Application Rate in the Thermal–Resource–Limited Region of the North China Plain

Meng Liu<sup>1</sup>, Zhiqi Ma<sup>1</sup>, Qian Liang<sup>1</sup>, Yao Zhang<sup>1</sup>, Yong'an Yang<sup>2</sup>, Haipeng Hou<sup>3</sup>, Xidong Wu<sup>1</sup> and Junzhu Ge<sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> College of Agronomy, Resources and Environment, Tianjin Agricultural University, Tianjin 300392, China
- <sup>2</sup> Tianjin Highquality Agricultural Products Development Demonstration Center, Tianjin 301500, China
- <sup>3</sup> Tianjin Agricultural Development Service Center, Tianjin 300061, China

\* Correspondence: gejunzhu@tjau.edu.cn; Tel.: +86-189-2028-2716

Abstract: Spring wheat-summer maize (SWSM) annual crop systems were formed to satisfy the maize grain mechanized harvest thermal requirement in the thermal-resource-limited region of the North China Plain. However, the nitrogen (N) application rate effect on SWSM annual yield formation, N accumulation and utilization were barely evaluated. Two-year field experiments were conducted to evaluate the effects of the N application rate on the annual yield of SWSM, observe N accumulation and utilization, and identify the optimized N application. The experiments were conducted under 5 N levels of 0 (N0), 180 (N180), 240 (N240), 300 (N300), and 360 (N360) kg ha<sup>-1</sup>. The results showed that spring wheat, summer maize and annual cereal yield under the N240 and N480 treatments obtained the highest grain yield (GY) of 5038, 1282 and 16,320 kg ha<sup>-1</sup>, respectively, and the optimal N application rate was estimated using a linear-plateau model to be 231-307, 222-337 and 463-571 kg ha<sup>-1</sup> with maximum GY of 4654–5317, 11,727–12,003 and 16,349–16,658 kg  $ha^{-1}$ , respectively. With the increase in the N application rate, the dry matter accumulation (DM) were significantly increased by 16.9–173.5% for spring wheat and  $11.1 \approx -76.8\%$  for summer maize, respectively; and the annual cereal DM was 15.1–179.7% greater than that with  $N_0$  treatment, respectively. Spring wheat, summer maize and the annual cereal total N accumulation (TN) under N<sub>360</sub> and N<sub>720</sub> treatments were significantly increased by 5.4–19.1%, 16.6–32.3% and 11.5–26.2%, respectively, compared to the other treatments; however, N use efficiency for biomass and grain production (NUEbms and NUEg) were decreased significantly by 10.9-13.6% and 8.9-20.7%, 6.8-13.8% and 12.2-15.6%, and 5.5-11.7% and 10.0-16.0%, respectively. Meanwhile, the N partial factor productivity (PFPN), N agronomy use efficiency (ANUE), N recovery efficiency (NRE) and N uptake efficiency (NEupk) under the N<sub>240</sub> treatment for spring wheat and summer maize obtained high levels of 20.99 and 47.01 kg<sup>-1</sup>, 9.27 and 16.35 kg<sup>-1</sup>, 32.53% and 32.44%, and 0.85 and 0.72 kg<sup>-1</sup>, respectively. Correlation analysis showed that the N application rate, TN and NEupk played significantly positive roles on GY, spring wheat spilke grain number, summer maize ear grain number and 1000-grain weight, DM LAImax and SPADmax, while NUEbms, NUEg, PFPN and ANUE always played negative effects. These results demonstrate that spring wheat, summer maize and annual cereal obtained the highest GY being 4654-5317, 11,727-12,003 and 16,349-16,658 kg ha<sup>-1</sup> with the optimal N application rate 231-307, 222-337 and 463-571 kg ha<sup>-1</sup>, respectively, which provide N application guidance to farmer for spring wheat-summer maize crop systems to achieve annual mechanical harvesting in the thermal-resource-limited region of the North China Plain.

**Keywords:** spring wheat; summer maize; grain yield; yield components; nitrogen application rate; nitrogen accumulation and utilization; thermal–resource–limited region; North China Plain



Citation: Liu, M.; Ma, Z.; Liang, Q.; Zhang, Y.; Yang, Y.; Hou, H.; Wu, X.; Ge, J. Spring Wheat–Summer Maize Annual Crop System Grain Yield and Nitrogen Utilization Response to Nitrogen Application Rate in the Thermal–Resource–Limited Region of the North China Plain. *Agronomy* **2023**, *13*, 155. https://doi.org/ 10.3390/agronomy13010155

Academic Editors: Zhenwei Song and Xiaogang Yin

Received: 21 October 2022 Revised: 2 December 2022 Accepted: 5 December 2022 Published: 3 January 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

# 1. Introduction

The North China Plain is the main wheat and maize production region in China, producing almost 60–80% of the country's wheat and 35–40% of its maize every year [1]. Nitrogen (N) is one of the most important nutrients for crop growth and yield formation, contributing 30–50% to increases in grain yield [2]. In order to yield increase the cereal grain yield a large amount of N fertilizers being applied in the intensive winter wheat–summer maize double–crop farming system is characterized in China [3–5]. The use of N fertilizer has increased dramatically worldwide [6], and China's agriculture practices account for about 29% of N fertilizer's total global consumption [7].

To date, numerous studies have focused on the positive impacts of N on winter wheatsummer maize yield. Crops require more overall N to produce high grain yield [8]. The yield of wheat grain is increased through high N fertilizer application rates [9], while moderate N fertilizer rates ensure appropriate N accumulation in leaves and N transfer to the spike, as well as increase floret fertility, grain number and yield [10]. However, higher N application rates does not increase crops yield linearly, and excessive N application results in delayed harvesting or plant lodging [11]. In addition, about 30% of the applied N may remain in the soil after harvest in the North China Plain [12,13], causing serious negative environmental impacts such as the eutrophication of surface waters, nitrate leaching, greenhouse gas emissions, soil acidification, etc. [14-18]. In addition, excessive application of N is very common in the intensive winter wheat-summer maize cropping system in the North China Plain, especially in the regions with higher annual yields [19]. The average N application rate for the wheat season is 229-350 kg ha<sup>-1</sup> and higher than  $250 \text{ kg ha}^{-1}$  for the maize season based on a national survey of farms [20,21]. This greatly exceeds the supply of N these crops require, leading to considerable N waste and low N use efficiency [22]: only about 30–50% of the applied N is absorbed over the year [23,24], while the wheat–maize crop rotation system's N use efficiency can be as low as 26–31% in the North China Plain [25]. The use of higher N application rates to maintain higher crops yield is unsustainable for intensive winter wheat-summer maize planting systems in the North China Plain, and it is therefore necessary to optimize N application rate to realize crop requirements while reducing N losses as well [26,27]. Numerous studies have focused on rational N management measures to improve annual crop yields and sustainable N utilization [28]. Yin [29] reported that management of the steady-state N balance (SSNB) reduced nitrogen input by 21-28% and either maintained current crop yields or increased them by 6–7%. Moreover, the nutrient expert (NE) system reduced N application by 14.7–29.0% and increased N recovery by 10.8–13.4% [30]. The application of N inhibitors increased N utilization, especially in the winter wheat season when using urease inhibitors, reducing the annual N application rate [31]. In the North China Plain, the average N application rate is  $165-211 \text{ kg ha}^{-1}$  in winter wheat and  $187-250 \text{ kg ha}^{-1}$  in summer maize under deficit irrigation, which is the best drip irrigation and fertilization strategy [32]. The economically optimal N rate averages to 150 kg ha<sup>-1</sup> (130 to 160 kg ha<sup>-1</sup>) for both wheat (6 Mg  $ha^{-1}$ ) and maize (9 Mg  $ha^{-1}$ ) according to the field results from region–wide experiments [20]. Maize even maintained a yield of 6.0–7.5 t ha<sup>-1</sup> with the N application rate reduced to 120 kg ha<sup>-1</sup> [33].

Water shortages are an urgent problem for the sustainable development of China's agriculture sector, especially in the North China Plain, which has reached the regional and national limit of underground water extraction [34]. In the winter season, the precipitation is only 174–261 mm, which demonstrates an extreme shortage considering the demand for water in the winter wheat season is above 450 mm [35,36]. Thermal shortage is another limiting factor for winter wheat–summer maize annual crop systems, which can limit annual yields. Thermal utilization has seen synergistic improvement due to traditional planting techniques, such as varieties used, tillage techniques, and sowing and harvest date, etc. [37,38]. These improvements were especially needed in the mechanical harvesting requirements of summer maize grain, which were always restricted to higher grain moisture content due to the long growth period and high thermal demand [39,40]. Several studies

have indicated that delaying the sowing date for winter wheat sowing and the harvest date for summer maize could increase their annual yield significantly without increasing costs [41]. As a result, summer maize's grain moisture content reduced to 14.4–17.3% and its 100–grain weight increased to 22.9–38.4 g (vs. 23.3–37.4 g), thus increasing annual yield by 7.9–6.7%; meanwhile the thermal allocation of summer maize season increased by 497.8–509.6 °C and the thermal utilization rate increased by 5.1–5.6% [41–45].

Former studies have mainly focused on annual winter wheat–summer maize crop systems in the North China Plain. However, identifying the optimal N application rate to achieve higher grain yields, the benefits of N utilization and mechanical grain harvesting for annual spring wheat–summer maize crop systems remain barely understudied, based on the transition from winter wheat to spring wheat to afford summer maize more than 60 days for grain moisture reducing, in the thermal–resource–limited region of the North China Plain. Thus, the main objectives of this study were to: (i) determine the effects of N application rate on the annual yield, dry matter accumulation and crop N accumulation and utilization of spring wheat–summer maize; (ii) analyze the relationship between N accumulation and utilization, cereal grain yield and dry matter accumulation; and (iii) identify the optimized N application rate to provide a theoretical basis for a rational and efficient N fertilizer application rate for spring wheat–summer maize annual crop systems in the thermal–resource–limited region of the North China Plain.

#### 2. Materials and Methods

# 2.1. Experimental Sites

We conducted a 2–year annual field experiment, from February to November in 2018 and 2019, at an experimental farm of Tianjin Agricultural University in Dongjituo town, Tianjin, China (117°49′ E, 39°42′ N, 8 m elevation). This farm is located in the thermal–resource–limited region of the North China Plain and has a sub–humid warm temperate monsoon climate, where the traditional annual crop systems are winter wheat–summer maize and spring maize, and spring wheat–summer maize in the last ten years. The properties of the soil, determined from its 0–20 cm–deep layer, are as follows: pH of 8.1, 18.6 g kg<sup>-1</sup> organic matter, 1.1 g kg<sup>-1</sup> total N, 64.8 mg kg<sup>-1</sup> available Olsen P, 296.0 mg kg<sup>-1</sup> exchangeable K, and 3.1 mg kg<sup>-1</sup> total soil salt content. The daily rainfall (RF), mean temperature (Tmean), maximum temperature (Tmax) and minimum temperature (Tmin) are shown in Figure 1. The growth degree days for spring wheat were 1907.5 and 1923.6 °C d<sup>-1</sup> in 2018 and 2019, with total rainfall being 67.0 and 89.4 mm, respectively. During summer maize seasons the growth degree days and total rainfall were 2871.2 and 2880.7 °C d<sup>-1</sup>, and 387.7 and 344.5 mm, respectively.

#### 2.2. Experimental Design and Cropping Management

Experiments were conducted using a single-factor randomized block design, where the N application rates for spring maize and summer maize were the same, with 0 (N0), 180 (N180), 240 (N240), 300 (N300) and 360 (N360) kg ha<sup>-1</sup>. Each plot was 7 m long and 4.2 m wide with a 1 m-wide gap between plots, and the experiment was conducted in triplicate. The spring wheat variety was Jinqiang 8. The seeding dates were 25–28 February, and the harvest date was 25 June. The row spacing was 20 cm, with a seeding amount of 450 kg ha<sup>-1</sup>. Nitrogen was applied at the seeding, elongation and heading stages at 40%, 30% and 30%, respectively, while  $P_2O_5$  and  $K_2O$  were applied at the seeding stage at 90 kg ha<sup>-1</sup>. The field was irrigated with 50 mm each time in the elongation and heading stages based on the farmers management measures. The summer maize variety was Jingnongke 728, which was planted immediately after the spring wheat harvest on 25 June, with the harvest date being 10 November, which was delayed by 35 d compared with the normal harvest date. The row spacing was 60 cm, with plant densities of  $9.0 \times 10^4$ plants ha<sup>-1</sup>. Nitrogen was applied at the planting, jointing, and V12 leaf stages at 50%, 30% and 20%, while 120 kg ha<sup>-1</sup> of P<sub>2</sub>O<sub>5</sub> was applied at the seeding stage, and 150 kg ha<sup>-1</sup> of  $K_2O$  was applied at the seeding and V12 leaf stages at 50% and 50%. The field irrigation

Daily Temperature (°C)

was 75 mm each time in the jointing and silking stages based on the farmers management measures. Diseases, pests and weeds were controlled by using chemicals throughout the growing seasons.



**Figure 1.** Daily meteorological data over the growing duration of spring wheat and summer maize in 2018 and 2019.

# 2.3. Measurement Methods

# 2.3.1. Grain Yield and Its Components

At the spring wheat harvest stage, all plants covering a  $1 \times 1$  m area from each plot were sampled in triplicate, packed into mesh bags and then dried in the air for 7–10 day.

Then, threshing was conducted, and the dry weight and moisture content were measured. Meanwhile, the 1 m two–row method was employed to estimate the spike number, and 50 representative spikes were randomly sampled from the yield estimation point to estimate yield components, namely, the spike grain number and the 100–grain weight. The spring wheat grain yield and 100–grain weight were calculated at a grain moisture content of 13%. Similarly, at the summer maize harvest stage, 20 ears were collected from the middle two rows in each plot, and the ear grain number and 1000–grain weight were counted. Then,

# 2.3.2. Dry Matter Accumulation (DM)

weight were calculated at a moisture content of 14%.

At the spring wheat harvest stage, 100 representative plants were randomly selected from the grain yield sampling point in each plot. The aboveground parts of the plants were divided into stems, leaves, sessile, glumes, and grain and then packed into paper sampling bags. Additionally, at the summer maize harvest stage, 5 representative maize plants with stable growth were randomly selected in each plot. The aboveground parts of the plants were divided into stems, sheaths, leaves, bracts, spike stalks, and grain and then packed into paper sampling bags. All the samples were kilned at 105 °C for 30 min, dried at 75 °C until constant weight and weighed on a balance with an accuracy of 0.01 g. Each plot's plant fraction was passed through a 2 mm sieve for chemical analysis.

the dry weight and moisture content were measured, and the grain yield and 1000–grain

# 2.3.3. Maximum Leaf Area Index (LAImax) and SPAD Values (SPADmax)

At the spring wheat heading stage, two 30 cm inner rows of wheat plants from each experimental plot were sampled, all the leaves were removed from the plants, the leaf length (L) and width (W) were measured using a tapeline of 0.1 cm and the maximum leaf area index (LAImax) was calculated using Equation (1):

$$LAImax = \sum_{1}^{n} L \times W \times 0.83 / A \tag{1}$$

where *n* is the number of all leaves, 0.83 is the leaf area computation coefficient for wheat and *A* is the land area of two 30 cm inner rows, which is always 1200 cm<sup>2</sup>.

Similarly, at the summer maize silking stage, 5 representative maize plants with stable growth were randomly sampled in each plot. Then, the leaf length (*L*) and width (*W*) were measured for all leaves using a tapeline of 0.1 cm, and the maximum leaf area index (LAImax) was calculated using Equation (2):

$$LAImax = \sum_{1}^{n} L \times W \times 0.75 / A \tag{2}$$

where *n* is the number of all leaves, 0.75 is the leaf area computation coefficient for maize and *A* is the land area of 5 plants, which is always 5555 cm<sup>2</sup>.

Additionally, at the spring wheat heading stage and summer maize silking stage, 50 flag (ear) leaf samples were randomly selected in each plot, and then, the maximum leaf chlorophyll content (SPADmax) was measured using a SPAD–502 Plus Minolta chlorophyll meter (Konica Minolta Inc., Tokyo, Japan).

# 2.3.4. Nitrogen Efficiency Index Calculation

The total plant N concentration (NC, %) was determined using  $H_2SO_4-H_2O_2$  digestion and the micro-Kjeldahl procedure [46]. Additionally, 8 NUE measurements were calculated using Equations (3)–(10) [47–49]:

Total N accumulation (TN, kg ha<sup>-1</sup>) = DM × NC (3)

N use efficiency for biomass production (NUEbms,  $kg^{-1}$ ) = DM/TN (4)

N use efficiency for grain production (NUEg,  $kg^{-1}$ ) = GY/TN (5)

N harvest index (NHI) = 
$$GY/DM$$
 (6)

N partial factor productivity (PFPN,  $kg^{-1}$ ) =  $GY_N/N_f$  (7)

N agronomy use efficiency (ANUE,  $kg^{-1}$ ) = (GY<sub>N</sub> – GY<sub>0</sub>)/N<sub>f</sub> (8)

N recovery efficiency (NRE, %) = 
$$(TN_N - TN_0)/N_f \times 100$$
 (9)

N uptake efficiency (NE<sub>upk</sub>, kg<sup>-1</sup>) = TN<sub>N</sub>/N<sub>f</sub> (10)

where DM and GY are the dry matter accumulation and grain yield for each plot, respectively;  $GY_N$  and  $GY_0$  are the grain yields in the N application plots and  $N_0$  plots, respectively;  $TN_N$  and  $TN_0$  are TN in the N application plots and N0 plots, respectively; and  $N_f$  is the applied amount of nitrogen fertilizer.

#### 2.4. Statistical Analysis

Data were compiled using Microsoft Excel 2016. The treatment effects were analyzed using SPSS 22.0 (SPSS Inc., Chicago, USA) at the p = 0.05 level based on the least significant difference (LSD) method, and Pearson correlation analysis was used to analyze the correlation between GY and its components: DM, LAImax, SPADmax, and the nitrogen application rate, accumulation and utilization. A linear + platform model function was used to determine the relationship between the nitrogen application rate and spring wheat, summer maize, and annual grain yield using Simplot 10.0 (Systat, CA, USA) [33,34]. The functional formula was Equation (11):

$$GY = \begin{cases} a \times N + b & 0 < N < N_{opt} \\ c & N \ge N_{opt} \end{cases}$$
(11)

where *GY* is the spring wheat, summer maize and annual grain yield; *N* is the applied amount of nitrogen fertilizer; *a* and *b* are the equation coefficients; *c* is the platform yield, which always indicates the highest yield for the experiment; and  $N_{opt}$  is the N application rate when *c* is reached, which always indicates the optimized N application rate.

# 3. Results

#### 3.1. Effect of Nitrogen Application Rate on Cereal Grain Yield and Yield Composition

Compared with the N<sub>0</sub> treatment, the spring wheat yield increased significantly by 32.5-58.0% and 62.1-143.9% when the N application rate increased in 2018 and 2019, respectively (Figure 2). Meanwhile, the yields of the N<sub>180</sub> and N<sub>360</sub> treatments were significantly reduced compared to N<sub>240</sub> in 2018, but in 2019, the N<sub>300</sub> treatment obtained the highest yield, which was significantly higher than that of N<sub>180</sub> and N<sub>240</sub>. Therefore, when the N application rate increased by 1 kg ha<sup>-1</sup>, the spring wheat yield rapidly increased by 7.09 kg ha<sup>-1</sup> and 8.15 kg ha<sup>-1</sup> at first and then tended to remain flat with a linear–plateau tendency. The optimized N application rates were 231 kg ha<sup>-1</sup> and 307 kg ha<sup>-1</sup> in 2018 and 2019, respectively, and the corresponding platform yields were 5317 kg ha<sup>-1</sup> and 4654 kg ha<sup>-1</sup>.

The summer maize yield under different N application rates was increased by 13.5–38.1% and 96.9–115.7% compared to the N<sub>0</sub> treatments in 2018 and 2019, respectively (Figure 2). The summer maize yield was the highest under the N<sub>360</sub> treatment, which increased by 15.1–21.6% compared to the N<sub>180–</sub>N<sub>300</sub> treatments in 2018; however, there were no significant differences among treatments in 2019. The linear + platform function showed that summer maize yield increased linearly by 8.59 kg ha<sup>-1</sup> and 28.1 kg ha<sup>-1</sup> at first, with the N application rate increased by 1 kg ha<sup>-1</sup>, and then obtained platform yields were 11,727 kg ha<sup>-1</sup> and 12,003 kg ha<sup>-1</sup> in 2018 and 2019, respectively, and the optimized N application rates were 337 kg ha<sup>-1</sup> and 222 kg ha<sup>-1</sup>.

Due to the effects of the N application rate on the spring wheat and summer maize yields, the annual cereal grain yield was increased by 19.7–36.4% and 88.1–116.5% compared to the  $N_0$  treatments in 2018 and 2019, respectively (Figure 2). Additionally, the annual cereal grain yield under the  $N_{360}$  treatment was always lower than that of the  $N_{480-}N_{720}$  treatments. With the increase in the N application rate by 1 kg ha<sup>-1</sup>, the annual cereal grain yield linearly increased by 7.0 kg ha<sup>-1</sup> and 18.7 kg ha<sup>-1</sup> at first and then tended to remain

flat, and the highest yields were 16,658 kg ha<sup>-1</sup> and 16,349 kg ha<sup>-1</sup> at the annual optimized N application rates of 571 kg ha<sup>-1</sup> and 463 kg ha<sup>-1</sup> in 2018 and 2019, respectively.

Because the tilling time was short, the spring wheat tillers rarely developed into effective spikes, so there was no significant difference in the spike number in response to the different N application rates (Table 1). The spike grain number was significantly increased with the increase in the N application rate in 2019, but the 100–grain weight was always the highest under the  $N_{240}$  treatment over the two years. There were no significant differences in the summer maize ears number among the different N application rates due to the use of the same plant density (Table 2). Additionally, the numbers of summer maize ear grains in response to the different N application rate treatments were significantly higher than those of the  $N_0$  treatment, and the summer maize ear grain number of the  $N_{180}$  treatment was lower than that of the  $N_{360}$  treatment in 2018. In 2018, the summer maize 1000–grain weight under different N application rates was not significantly different, but with the increase in the N application rate, the summer maize 1000–grain weight significantly increased in 2019.



**Figure 2.** Spring wheat, summer maize and annual cereal grain yields in response to the N application rate. Note: The lowercase letters above bar graph indicate the significant differences at p < 0.05 levels, and the regression equation correlation coefficients are significant at \*\* = p < 0.01.

	1 1		- <b>E</b>	766			•••							11				•		1			
13	h	<u> </u>		+ttor	t At	tho	nitro	anan	ann	1103110	n rc	1to	on	tho	cnrin	T TA7	haat	orain	37101	1 COI	$\mathbf{n}\mathbf{n}\mathbf{c}$	\C1+1/	n
10	<b>DI</b>	C I			сл			72511	avv	man	лііс	ILC.	<b>(711</b>		501111	2 00	i i cat	Elam	VIEN	лсол	нил	אונגע	
								° <b>0</b>	F F							<b>-</b> · · ·		0	,				
								~								~		~					

Years	Treatments	Spike Number (SN, 10 <sup>4</sup> ha <sup>-1</sup> )	Spike Grain Number (SGN)	100–Grain Weight (100–GW, g)
	N0	$465\pm30.3$ $^{\rm a}$	$25.1\pm3.1$ $^{\rm a}$	$2.82\pm0.13~^{\rm b}$
	N180	$440\pm11.5~^{\rm a}$	$25.5\pm1.8$ $^{\rm a}$	$2.94\pm0.15~^{ m ab}$
2018	N240	$476\pm50.3~^{\rm a}$	$25.4\pm0.1~^{\rm a}$	$3.13\pm0.07$ <sup>a</sup>
	N300	$447\pm18.8~^{\rm a}$	$26.8\pm0$ <sup>a</sup>	$2.70\pm0.11$ <sup>b</sup>
	N360	$448\pm35.3~^{\rm a}$	$27.9\pm0.2~^{\rm a}$	$3.36\pm0.11$ $^{\rm a}$
	N0	$398\pm79.4$ <sup>a</sup>	$20.0\pm1.6$ <sup>d</sup>	$3.33\pm0.15^{\text{ b}}$
	N180	$403\pm11.3~^{a}$	$24.7\pm0.6~^{\rm c}$	$3.81\pm0.19$ <sup>a</sup>
2019	N240	$417\pm38.6~^{a}$	$29.5\pm0.7$ <sup>b</sup>	$3.80\pm0.09$ <sup>a</sup>
	N300	$443\pm29.8~^{a}$	$31.1\pm0.3~^{ m ab}$	$3.47\pm0.14~^{ m ab}$
	N360	$418\pm57.2~^{\rm a}$	$31.7\pm0.8$ $^{\rm a}$	$3.56\pm0.11~^{\mathrm{ab}}$

Note: The lowercase letters after values indicate the significant differences at p < 0.05 levels.

### 3.2. Effect of Nitrogen Application Rate on Dry Matter Accumulation

Compared to the N<sub>0</sub> treatment, the spring wheat dry matter accumulation under different N application rates was significantly increased by 16.9–46.5% and 73.0–173.5% in 2018 and 2019, respectively (Figure 3). The dry matter accumulation of the N<sub>360</sub> treatment was significantly lower than that of the other N application rate treatments in 2018; however, in 2019, dry matter accumulation was significantly increased with the increase in the N application rate, and the dry matter accumulation of the N<sub>360</sub> treatment was significantly higher than that of the other treatments, while that of the N<sub>180</sub> treatment was the lowest (p < 0.05).

Table 2. Effect of the nitrogen application rate on the summer maize grain yield composition.

Years	Treatments	Ear Number (EN, 10 <sup>4</sup> ha <sup>-1</sup> )	Ear Grain Number (EGN)	1000–Grain Weight (1000–GW, g)
	N0	9.0 <sup>a</sup>	$296.1\pm17.2~^{\rm c}$	$357.6\pm12.2$ a
	N180	9.0 <sup>a</sup>	$326.7 \pm 16.4$ <sup>b</sup>	$359.6\pm21.6$ <sup>a</sup>
2018	N240	9.0 <sup>a</sup>	$350.2\pm12.1~^{\mathrm{ab}}$	$353.8\pm7.8$ <sup>a</sup>
	N300	9.0 <sup>a</sup>	$334.8\pm4.8~^{\mathrm{ab}}$	$372.1\pm25.5$ $^{\mathrm{a}}$
	N360	9.0 <sup>a</sup>	$355.1\pm8.1~^{\rm a}$	$376.3\pm23.4$ a
	N0	9.0 <sup>a</sup>	$263.7\pm46.4^{\text{ b}}$	$297.5\pm5.7~^{\rm c}$
	N180	9.0 <sup>a</sup>	$378.8\pm27.3~^{\rm a}$	$332.1 \pm 17.1$ <sup>b</sup>
2019	N240	9.0 <sup>a</sup>	$398.4\pm41.9~^{\rm a}$	$350.7\pm6.8~^{\mathrm{ab}}$
	N300	9.0 <sup>a</sup>	$389.1\pm34.0~^{\rm a}$	$358.3\pm7.1$ a
	N360	9.0 <sup>a</sup>	$415.0\pm13.6~^{\rm a}$	$352\pm7.5~^{\mathrm{ab}}$

Note: The lowercase letters after values indicate the significant differences at p < 0.05 levels.



**Figure 3.** Spring wheat, summer maize and annual cereal dry matter accumulation responses to different nitrogen application rates. Note: The lowercase letters above bar graph indicate the significant differences at p < 0.05 levels.

The summer maize dry matter accumulation under different N application rates was significantly increased by 5.9–22.6% and 140.9–183.7% in 2018 and 2019, respectively, compared to the N<sub>0</sub> treatment. Over the two years, the dry matter accumulation significantly increased with the increase in the N application rate, and the dry matter accumulation of the N<sub>360</sub> treatment was significantly higher than that of the other treatments (p < 0.05).

Compared to the N<sub>0</sub> treatment, the annual cereal dry matter accumulation under different N application rates significantly increased by 15.1–21.2% and 115.6–179.7% in 2018 and 2019, respectively. There were no significant differences in the cereal dry matter accumulation among the N application rate treatments in 2018. In 2019, however, dry matter accumulation significantly increased with the increase in the N application rate, the dry mater accumulation of the N<sub>360</sub> treatment was significantly higher than that of the other treatments, while that of the N<sub>180</sub> treatment was the lowest (p < 0.05).

# 3.3. Effect of Nitrogen Application Rate on Maximum LAI and SPAD

The N application rate played significantly positive roles in the maximum leaf area index at the spring wheat heading stage and summer maize silking stage (Figure 4). Compared to the  $N_0$  treatment, the spring wheat LAImax increased significantly by 16.4–41.2% and 23.9–33.6% with the increase in the N application rate in 2018 and 2019, respectively (Figure 4A). Meanwhile, the LAImax of the  $N_{180}$  treatment was lower than that of the other treatments over the two years, and there were no significant differences between the  $N_{300}$  and  $N_{360}$  treatments.



**Figure 4.** Effects of the nitrogen application rate on the spring wheat (**A**) and summer maize (**B**) maximum leaf area index at the flowering or silking stage. Note: The lowercase letters above bar graph indicate the significant differences at p < 0.05 levels.

Similar to spring wheat, the summer maize LAImax increased significantly by 11.1–25.4% and 41.5–76.8% with the increase in the N application rate compared to the N<sub>0</sub> treatment in 2018 and 2019, respectively (Figure 4B). Additionally, the LAImax under the N<sub>180</sub> treatment was significantly decreased compared to that of the N<sub>300</sub> and N<sub>360</sub> treatments over the two years, but the N<sub>240</sub> treatment's LAI<sub>max</sub> was significantly lower than that of the N<sub>300</sub> treatment in 2018 and the N<sub>300</sub> treatment in 2019; meanwhile, there were no significant differences between the N<sub>300</sub> and N<sub>360</sub> treatments.

There were no significant effects of the N application rate on the spring wheat flag leaf SPADmax in 2018 and 2019 (Figure 5A). With the increase in the N application rate, the summer maize ear leaf SPADmax was increased by 4.9–10.5% and 30.6–39.1% (p < 0.05) compared to that of the N<sub>0</sub> treatment in 2018 and 2019, respectively (Figure 5B). However, there were no significant differences among the different N application rate treatments.

Compared to the N<sub>0</sub> treatment, the spring wheat total N accumulation (TN) under the different N application rates was increased significantly by 30.7-50.1% and 96.0-270.1% in 2018 and 2019, respectively (Table 3). The TN under the  $N_{180}$  and  $N_{240}$  treatments was significantly higher than of the TN in the  $N_{300}$  and  $N_{360}$  treatments in 2018, while the TN of the  $N_{360}$  treatment was significantly higher than that of the other treatments and that of the N<sub>180</sub> treatment was the lowest (p < 0.05) in 2019. There was a contrary tendency in the N use efficiency for biomass and grain production (NUEbms and NUEg), where the highest NUEbms and NUEg values were found under  $N_{300}$  in 2018 and under  $N_0$  in 2019; meanwhile, the lowest values were found under  $N_{360}$  over the two years. In 2019, NUEbms and NUEg were decreased significantly by 11.8–26.1% and 14.6–41.9%, respectively, under the different N application rates compared to  $N_0$ . The N harvest index (NHI) did not show a significant difference among the different N application rates over the two years. In the spring wheat season, all treatments showed a decreasing tendency in N partial factor productivity (PFPN), N agronomy use efficiency (ANUE), N recovery efficiency (NRE) and N uptake efficiency (NEupk) with the increase in the N application rate in 2018, which were significantly increased by 29.5–103.3%, 58.8–167.8%, 36.0–226.9% and 23.8–129.8%,

respectively, compared to  $N_{360}$  in 2018. In 2019, the highest PFPN, ANUE, NRE and NEupk values were found under  $N_{240}$ , which were 45.7%, 43.3%, 46.7% and 30.8% higher than the lowest values under  $N_{360}$ ,  $N_{180}$ ,  $N_{180}$  and  $N_{300}$ , respectively.



**Figure 5.** Effects of the nitrogen application rate on spring wheat (**A**) and summer maize (**B**) maximum leaf SPAD values at the flowering or silking stage. Note: The lowercase letters above bar graph indicate the significant differences at p < 0.05 levels.

# 3.4. Effect of Nitrogen Application Rate on Spring Wheat, Summer Maize and Annual Cereal Yield Nitrogen Accumulation and Utilization

In the summer maize season, TN was increased significantly with the increase in the N application rate (Table 3), increasing by 11.6–36.8% and 147.2–262.8% compared to the  $N_0$  treatment in 2018 and 2019 (p < 0.05), respectively. The highest TN was found under  $N_{360}$ , which was 22.5% and 46.8% higher than the lowest values under  $N_{180}$ ; meanwhile, there was a significant difference among the  $N_{240}$ ,  $N_{360}$  and  $N_{180}$  treatments. Contrary to TN, the NUEbms and NUEg of summer maize under the different N application rates were decreased by 5.1–10.3% and 0.6–21.4% and 4.7–15.6% and 4.2–35.2% in 2018 and 2019, respectively, compared to the  $N_0$  treatment. The highest NUEbms and NUEg were found under  $N_0$ , which were 10.3% and 21.4% and 15.6% and 35.2% higher than the lowest values under  $N_{360}$ . The NHI did not show a significant difference among the different N application rates over the two years for summer maize. The PFPN and NEupk of summer maize always showed a reducing tendency with the increase in the N application rate over the two years.  $N_{180}$  had the highest PFPN and NEupk of 56.7 kg<sup>-1</sup>–62.7 kg<sup>-1</sup> and  $0.80 \text{ kg}^{-1}$ – $1.19 \text{ kg}^{-1}$  in 2018 and 2019, respectively, which were 64.3–87.4% and 36.3–63.3% higher than those of  $N_{360}$ , while  $N_{240}$  had the second highest PFPN (42.5 kg<sup>-1</sup>–51.5 kg<sup>-1</sup>) and NEupk (0.71 kg kg<sup>-1</sup>–0.98 kg<sup>-1</sup>), with the values being 23.2–54.0% and 22.3–33.6% higher, respectively, than those of N<sub>360</sub>. For the ANUE and NRE of summer maize, there was a contrary tendency over two years. The highest ANUE and NRE were found under  $N_{360}$  in 2018, which were 87.3% and 58.2% higher than those of  $N_{240}$  and  $N_{180};$  however, in 2019,  $N_{180}$  had the highest ANUE (30.9 kg<sup>-1</sup>) and NRE (47.4%), with the values being 76.0% and 44,7% higher than those of  $N_{360}$  and  $N_{300}$ , respectively.

For annual cereal production, when compared to  $N_0$ , all the treatments increased TN by 27.7–34.2% and 123.8–266.1% over the two years, and the TN under  $N_{720}$  had the highest values, being 34.6% and 63.6% higher, respectively, than those of  $N_{600}$  and  $N_{360}$  in 2019. There was a significantly reduced tendency among all treatments for NUEbms and NUEg with the increase in the N application rate, where the highest NUEbms and NUEg of 108.2 kg kg<sup>-1</sup> and 71.9 kg kg<sup>-1</sup> were found under  $N_0$  in 2019, with the values being 30.9% and 71.2% higher than those of  $N_{360}$ . There were also no significant differences among all treatments for the NHI.  $N_{180}$  had the highest PFPN and NEupk of 40.1 kg<sup>-1</sup>–42.1 kg<sup>-1</sup> and 0.66 kg<sup>-1</sup>–1.18 kg kg<sup>-1</sup>, which were 75.4–75.8% and 37.1–64.6% higher than those of  $N_{360}$  and  $N_{300}$ , while  $N_{240}$  had the second highest PFPN (33.4 kg<sup>-1</sup>–34.6 kg<sup>-1</sup>) and NEupk (0.65 kg<sup>-1</sup>–0.91 kg<sup>-1</sup>). The highest ANUE of 7.0 kg<sup>-1</sup>– 18.8 kg<sup>-1</sup> was found under  $N_{240}$ , with the value being 24.2% and 53.3% higher

than that of N<sub>300</sub> and N<sub>360</sub> in 2018 and 2019, respectively. N<sub>180</sub> had the highest NRE (25.5%) in 2018, which was 15.2–61.9% (p < 0.05) higher than the NRE of the other treatments; however, the highest NRE (42.8%) was found under N<sub>240</sub> in 2019, with the value being 16.4% and 39.6% higher than that of N<sub>180</sub> and N<sub>300</sub>, respectively.

# 3.5. Relationships among Spring Wheat, Summer Maize and Annual Cereal GY and Its Components, DM, LAImax, SPADmax and Nitrogen Application Rate, Accumulation and Utilization

Correlation analysis was performed to explore how the N application rate, accumulation and utilization affected the spring wheat GY and its components, DM, LAImax and SPADmax (Table 4). It was found that the N application rate played significantly positive roles in the spring wheat GY, SGN and DM, but there were no significant effects on SN and 100–GW, which indicates that N increased the spring wheat GY mainly by increasing SGN, since the increased N application rate always increased DM, which played significantly positive roles in GY and SGN, as well. The N application rate had positive effects on the spring wheat LAImax and SPADmax (p > 0.05), and the increased LAImax always increased GY through the positive effects on SN (p < 0.05) and DM (p > 0.05); however, LAImax played a negative role in 100–GW. Additionally, SPADmax always had a positive effect on GY (p > 0.05) due to the positive correlations between SPADmax, SN, SGN and DM, although the relationships were not significant. There was a positive relationship between the N application rate and TN (p > 0.05), but the other seven NUE measures, namely, NUEbm, NUEg, NHI, PFPN, ANUE, NRE and NEupk, always had a negative influence with the increase in the N application rate, and the correlation with PFPN was significant. There were significantly positive relationships between TN, GY, DM and LAImax, and the effects on SN, SGN and SPAD were positive but not significant, while the effects on 100-GW were negative and not significant. This indicates that, with the increase in the N application rate, TN increased, resulting in LAImax, SPADmax and DM increasing, allowing for SN and SGN formation and thus obtaining a higher GY. The effects of NUEbms, NUEg and NHI on SN, SGN, DM, LAImax and SPADmax were always negative, but on 100-GW, they were positive; therefore, NUEbms and NUEg had significantly negative effects on GY. However, the relationships between PFPN, ANUE, NRE and NEupk and GY, SN, SGN, 100-GW, DM, LAImax and SPADmax were not significant.

In the summer maize correlation analysis (Table 5), it was found that the N application rate played significantly positive roles in GY, EGN and 1000–GW, but there were no significant effects, which indicates that the summer maize GY was increased with the increase in the N application rate, mainly due to the increase in EGN and 1000–GW since the increased N application rate always increased DM, which played significantly positive roles in 1000–GW as well. The N application rate had significantly positive effects on the LAImax and SPADmax of summer maize, which always played significantly positive roles in 1000–GW, DM and EGN (p > 0.05); therefore, there were significant and positive relationships between GY, LAImax and SPADmax. There was a positive relationship between the N application rate and TN (p > 0.05), but the other seven NUE measures, namely, NUEbms, NUEg, NHI, PFPN, ANUE, NRE and NEupk, always showed a negative response to the N application rate, and the correlations for NUEbms and PFPN were significant. TN played significantly positive roles in the 1000–GW, DM, LAImax and SPADmax of summer maize, but the positive effects on GY were not significant. In contrast, NUEbms always had significant and negative effects on 1000–GW, DM, LAImax and SPADmax, and the negative roles in GY and EGN were not significant. The correlations among NUEg and NHI, and 1000–GW, DM, LAImax and SPADmax were positive, but NUEg and NHI had negative effects on EGN, which led to NUEg and NHI playing negative roles in GY. Similar to NUEbms, PFPN, ANUE and NRE always played significantly negative roles in 1000–GW, DM, LAImax and SPADmax; however, ANUE and NRE had significant and positive effects on EGN, which resulted in the positive relationships between GY and ANUE and NRE (p > 0.05). The effects of NEupk on GY were significantly negative due to the significant and negative relationships between NEupk and EGN.

Crop	Year	N Application Rate	Total N Accumulation (TN, kg ha <sup>-2</sup> )	N Use Efficiency for Biomass Production (NUEbms, kg <sup>-1</sup> )	N Use Efficiency for Grain Production (NUEg, kg <sup>-1</sup> )	N Harvest Index (NHI)	N Partial Factor Productivity (PFPN, kg <sup>-1</sup> )	N Agronomy Use Efficiency (ANUE, kg <sup>-1</sup> )	N Recovery Efficiency (NRE, %)	N Uptake Efficiency (NEupk, kg <sup>-1</sup> )
		N0	$138.6 \pm 7.3$ <sup>c</sup>	$60.7\pm1.6$ <sup>ab</sup>	$25.3\pm0.8$ <sup>ab</sup>	$0.74 \pm 0.012$ <sup>b</sup>				
		N180	$208.1 \pm 10.1$ <sup>a</sup>	$55.9 \pm 1.6$ bc	$25.4 \pm 0.8^{ab}$	$0.80 \pm 0.013$ <sup>a</sup>	$27.5\pm1.1$ a	$7.1 \pm 0.5$ <sup>b</sup>	$38.6\pm2.7$ a	$1.16\pm0.08$ a
	2018	N240	$202.8 \pm 4.0$ <sup>a</sup>	$60.7 \pm 2.7$ <sup>ab</sup>	$27.6\pm0.5$ $^{\mathrm{a}}$	$0.76 \pm 0.006$ <sup>ab</sup>	$24.2\pm2.1$ <sup>b</sup>	$8.9\pm0.5$ a	$26.8 \pm 1.6$ <sup>b</sup>	$0.85 \pm 0.05$ <sup>b</sup>
		N300	$186.8 \pm 4.3^{b}$	$63.8 \pm 1.9^{a}$	$27.7\pm0.9$ a	$0.76 \pm 0.012^{ab}$	$17.5 \pm 2.3$ °	$5.3 \pm 0.3$ <sup>c</sup>	$16.1 \pm 0.8$ c	$0.62 \pm 0.03$ c
Coming with part		N360	$181.1 \pm 7.1$ <sup>b</sup>	$54.3\pm1.8~^{\rm c}$	$24.7\pm0.6~^{\rm b}$	$0.81 \pm 0.01$ <sup>a</sup>	$13.5\pm1.3$ <sup>d</sup>	$3.3\pm0.1$ d	$11.8\pm0.5~^{\rm d}$	$0.5\pm0.02~^{d}$
Spring wheat		N0	$48.9 \pm 17.9$ <sup>d</sup>	$94.1\pm0.8$ a	$46.9\pm0.5$ a	$0.81 \pm 0.004$ <sup>a</sup>				
		N180	$95.9\pm6.4$ <sup>c</sup>	$83.1\pm0.9$ <sup>b</sup>	$40.1\pm0.3$ <sup>b</sup>	$0.78\pm0.003$ $^{\mathrm{a}}$	$17.6\pm1.1$ $^{\mathrm{a}}$	$6.7\pm0.5$ <sup>b</sup>	$26.1\pm1.8$ <sup>b</sup>	$0.53\pm0.04$ $^{\mathrm{ab}}$
	2019	N240	$140.8 \pm 15.6$ <sup>b</sup>	$79.2\pm0.8$ <sup>b</sup>	$33.1\pm0.3$ $^{ m c}$	$0.79 \pm 0.004$ <sup>a</sup>	$17.8\pm2.0$ <sup>a</sup>	$9.6\pm0.6$ <sup>a</sup>	$38.3\pm2.3$ <sup>a</sup>	$0.59\pm0.04$ a
		N300	$134.6 \pm 12.3$ <sup>b</sup>	$79.5\pm0.7$ $^{\mathrm{b}}$	$29.2\pm0.3$ $^{ m d}$	$0.74\pm0.004$ a	$15.8\pm2.3$ <sup>b</sup>	$9.3\pm0.5$ $^{\mathrm{a}}$	$28.6 \pm 1.5$ <sup>b</sup>	$0.45\pm0.02$ c
		N360	$181.1\pm16$ $^{\rm a}$	$69.6\pm0.7\ensuremath{^{\rm c}}$ c	$27.3\pm0.3~^{\rm d}$	$0.76\pm0.004$ $^{a}$	$12.2\pm1.3$ $^{\rm c}$	$6.8\pm0.3$ $^{\rm b}$	$36.7\pm1.4$ $^{a}$	$0.5\pm0.02~^{\rm b}$
		N0	$193.3 \pm 5.1$ <sup>d</sup>	$109.1\pm2.9$ a	$49.9\pm0.5~^{\rm a}$	$0.70\pm0.008~^{\rm ab}$				
		N180	$215.8\pm9.6~^{\rm c}$	$103.6\pm3.2~^{\mathrm{ab}}$	$46.3\pm0.9~^{ m ab}$	$0.69\pm0.013$ $^{\mathrm{ab}}$	$56.7\pm0.6$ $^{\rm a}$	$6.8\pm0.6$ <sup>b</sup>	$12.5\pm7.1$ <sup>c</sup>	$1.19\pm0.05$ <sup>a</sup>
	2018	N240	$235.5 \pm 3.1$ <sup>b</sup>	$98.6\pm2.1$ $^{\mathrm{ab}}$	$47.6\pm1~^{ m ab}$	$0.71\pm0.016$ $^{\rm a}$	$42.5\pm2.0$ <sup>b</sup>	$5.1\pm0.5$ c	$17.6 \pm 1.1 \ ^{ m b}$	$0.98 \pm 0.01$ <sup>b</sup>
		N300	$242.5\pm8.6~^{\rm ab}$	$98.3\pm3.5$ $^{\mathrm{ab}}$	$44.1 \pm 1.2 \ ^{ m bc}$	$0.70 \pm 0.019 \ ^{ m ab}$	$35.9\pm0.9$ c	$6.0\pm0.6~^{ m bc}$	$16.4\pm1.4$ <sup>b</sup>	$0.81\pm0.03$ <sup>c</sup>
Summor maizo		N360	$264.4\pm15.1~^{\rm a}$	$97.9\pm3.1$ <sup>b</sup>	$42.2\pm1.9~^{c}$	$0.64 \pm 0.029 \ ^{\rm b}$	$34.5\pm2.1~^{\rm c}$	$9.5\pm1.0$ $^{\rm a}$	$19.8\pm1.9$ $^{\rm a}$	$0.73\pm0.04$ <sup>d</sup>
Summer maize		N0	$58.0\pm3.3~^{\rm d}$	$120.3\pm6.7$ $^{\rm a}$	$19.0\pm0.3$ $^{\rm a}$	$0.64\pm0.018$ $^{\rm a}$				
		N180	$143.3 \pm 18.2$ c	$119.6\pm14.6$ a	$18.2\pm0.6$ a	$0.64 \pm 0.021$ a	$62.7 \pm 6.2$ <sup>a</sup>	$30.9 \pm 0.6$ <sup>a</sup>	$47.4 \pm 4.8$ a	$0.80\pm0.10$ a
	2019	N240	$171.5 \pm 13.3$ <sup>b</sup>	$101.1 \pm 1.9$ bc	$16.2 \pm 0.2$ <sup>b</sup>	$0.67\pm0.014$ a	$51.5 \pm 5.1$ <sup>b</sup>	$27.6 \pm 0.1$ <sup>b</sup>	$47.3\pm2.7$ a	$0.71 \pm 0.01$ <sup>b</sup>
		N300	$156.3 \pm 17.0$ <sup>bc</sup>	$108.1 \pm 11.8$ <sup>b</sup>	$18.1\pm0.3$ $^{ m ab}$	$0.62\pm0.02$ a	$38.4\pm2.8$ <sup>c</sup>	$19.3\pm2.8$ c	$32.8 \pm 1.4$ c	$0.52 \pm 0.06$ <sup>d</sup>
		N360	$210.3\pm21.1~^{\rm a}$	$94.5\pm9.6$ <sup>c</sup>	$12.3\pm0.5~^{ m c}$	$0.63\pm0.027$ $^{a}$	$33.5\pm2.3$ <sup>c</sup>	$17.5\pm2.3$ <sup>d</sup>	$42.3\pm2.1~^{\rm b}$	$0.58 \pm 0.05$ c
		N0	$331.9\pm22.6\ ^{\mathrm{b}}$	$88.9\pm6.1$ a	$38.2\pm2.6$ $^{\rm a}$	$0.72\pm0.05$ $^{\rm a}$				
		N360	$423.8\pm17.8~^{\rm a}$	$80.1 \pm 3.4$ <sup>b</sup>	$35.8\pm1.5$ a	$0.74\pm0.03$ <sup>a</sup>	$42.1\pm1.8$ $^{\mathrm{a}}$	$6.9\pm0.3$ a	$25.5 \pm 1.07$ <sup>a</sup>	$1.18\pm0.05$ <sup>a</sup>
	2018	N480	$438.3 \pm 24.5$ <sup>a</sup>	$81.1\pm4.5$ $^{ m ab}$	$36.5\pm2.1$ a	$0.73\pm0.04$ <sup>a</sup>	$33.4\pm1.9$ <sup>b</sup>	$7.0\pm0.4$ a	$22.2 \pm 1.24$ <sup>b</sup>	$0.91\pm0.05$ <sup>a</sup>
		N600	$429.2\pm29.6~^{\rm a}$	$83.3 \pm 5.7$ ab	$37.4\pm2.6$ <sup>a</sup>	$0.73\pm0.05$ $^{\mathrm{a}}$	$26.7\pm1.4$ c	$5.6 \pm 0.4$ <sup>b</sup>	$16.2\pm1.12$ <sup>c</sup>	$0.72 \pm 0.05$ <sup>b</sup>
Annual		N720	$445.5\pm13.8$ $^{\rm a}$	$80.1\pm2.5$ <sup>b</sup>	$38.8\pm1.2$ a	$0.71\pm0.02$ a	$24.1\pm0.7$ <sup>d</sup>	$6.4\pm0.2$ a	$15.8\pm0.49~^{ m c}$	$0.62\pm0.02$ a
Annua		N0	$106.9\pm7.3^{\rm \ d}$	$108.2\pm7.4^{\text{ a}}$	$71.9\pm4.9~^{\rm a}$	$0.72\pm0.05^{\text{ a}}$				
		N360	$239.2 \pm 10.0$ <sup>c</sup>	$104.2\pm4.4$ a	$60.4 \pm 2.5$ <sup>b</sup>	$0.70\pm0.03$ $^{\rm a}$	$40.1\pm1.6$ $^{\mathrm{a}}$	$18.8\pm0.8$ <sup>a</sup>	$36.8\pm1.5$ <sup>b</sup>	$0.66\pm0.03$ <sup>a</sup>
	2019	N480	$312.3 \pm 17.5$ <sup>b</sup>	$91.1 \pm 5.1$ <sup>b</sup>	$53.2 \pm 3.0$ c	$0.73\pm0.04$ a	$34.6\pm1.9$ <sup>b</sup>	$18.6\pm1.0$ a	$42.8\pm2.4$ a	$0.65\pm0.04$ a
		N600	$290.8 \pm 20.1$ <sup>b</sup>	$94.4 \pm 6.5$ <sup>b</sup>	$55.9 \pm 3.9$ <sup>bc</sup>	$0.68\pm0.05$ $^{\rm a}$	$27.1\pm1.2~^{c}$	$14.1\pm1.0$ <sup>b</sup>	$30.7\pm2.1$ <sup>c</sup>	$0.48\pm0.03$ <sup>c</sup>
		N720	$391.3\pm12.1~^{\rm a}$	$82.6\pm2.6$ c	$42.0 \pm 1.3$ <sup>d</sup>	$0.69\pm0.02$ <sup>a</sup>	$22.8\pm0.6$ $^{ m d}$	$12.25\pm0.4~^{\rm c}$	$39.5\pm1.2$ $^{\mathrm{ab}}$	$0.54 \pm 0.02$ <sup>b</sup>

Table 3. Spring wheat, summer maize and annual cereal nitrogen accumulation and utilization response to different nitrogen application rates.

Note: The lowercase letters after values indicate the significant differences at p < 0.05 levels.

	Ν	GY	SN	SGN	100–GW	DM	LAImax	SPADmax
Ν	1							
GY	0.689 *	1						
SN	-0.091	0.503	1					
SGN	0.791 **	0.552	-0.284	1				
100–GW	0.241	-0.332	-0.773 **	0.302	1			
DM	0.745 *	0.904 **	0.235	0.733 *	-0.138	1		
LAImax	0.492	0.802 **	0.813 **	0.146	-0.554	0.574	1	
SPADmax	0.388	0.616	0.473	0.445	-0.042	0.483	0.569	1
TN	0.607	0.925 **	0.592	0.486	-0.419	0.894 **	0.821 **	0.631
NUEbms	-0.335	-0.746 *	-0.820 **	-0.238	0.589	-0.605	-0.874 **	-0.728 *
NUEg	-0.495	-0.823 **	-0.575	-0.581	0.462	-0.766 **	-0.728 *	-0.760 *
NHI	-0.076	-0.312	-0.045	-0.414	0.242	-0.364	-0.007	-0.135
PFPN	-0.769 *	0.382	0.531	-0.673	-0.471	0.211	0.233	0.017
ANUE	-0.417	-0.001	-0.431	0.217	0.322	0.233	-0.605	-0.109
NRE	-0.404	-0.215	-0.471	0.259	0.319	0.325	-0.645	-0.133
NEupk	-0.607	0.422	0.584	-0.578	-0.556	0.355	0.334	0.092

**Table 4.** The correlations between GY and its components, DM, LAImax and SPADmax and nitrogen accumulation and utilization of spring wheat.

Note: Correlation coefficients are significant at \* = p < 0.05 and \*\* = p < 0.01. N, N application rate; GY, grain yield; SN, spike number; SGN, spike grain number; 100–GW, 100–grain weight; DM, dry matter accumulation; LAImax, maximum leaf area index; SPADmax, maximum SPAD value; TN, total N accumulation; NUEbms, N use efficiency for biomass production; NUEg, N use efficiency for grain production; NHI, N harvest index; PFPN, N partial factor productivity; ANUE, N agronomy use efficiency; NRE, N recovery efficiency; NEupk, N uptake efficiency.

**Table 5.** The correlations between GY and its components, DM, LAImax and SPADmax, and nitrogen accumulation and utilization of summer maize.

	Ν	GY	EGN	1000–GW	DM	LAImax	SPADmax
Ν	1						
GY	0.841 **	1					
EGN	0.783 **	0.887 **	1				
1000–GW	0.640 *	0.716 *	0.386	1			
DM	0.552	0.621	0.275	0.924 **	1		
LAImax	0.740 *	0.719 *	0.433	0.963 **	0.924 **	1	
SPADmax	0.732 *	0.834 **	0.577	0.939 **	0.896 **	0.958 **	1
TN	0.632	0.632	0.311	0.918 **	0.984 **	0.937 **	0.881 **
NUEbm	-0.731 *	-0.618	-0.461	-0.772 **	-0.746 *	-0.816 **	-0.728 *
NUEg	-0.143	-0.127	-0.495	0.522	0.673 *	0.504	0.391
NHI	-0.264	-0.167	-0.382	0.313	0.473	0.299	0.278
PFPN	-0.935 **	-0.287	-0.118	-0.691	-0.438	-0.729 *	-0.627
ANUE	-0.232	0.545	0.741 *	-0.740 *	-0.868 **	-0.861 **	-0.753
NRE	-0.038	0.617	0.887 **	-0.720 *	-0.830 *	-0.813 *	-0.759 *
NEupk	-0.667	-0.759 *	-0.792 *	0.027	0.446	0.105	0.086

Note: Correlation coefficients are significant at \* = p < 0.05 and \*\* = p < 0.01. N, N application rate; GY, grain yield; EGN, ear grain number; 1000–GW, 1000–grain weight; DM, dry matter accumulation; LAImax, maximum leaf area index; SPADmax, maximum SPAD value; TN, total N accumulation; NUEbms, N use efficiency for biomass production; NUEg, N use efficiency for grain production; NHI, N harvest index; PFPN, N partial factor productivity; ANUE, N agronomy use efficiency; NRE, N recovery efficiency; NEupk, N uptake efficiency.

For annual cereal yield, the N application rate played significantly positive roles in GY and DM but had significant and negative effects on PFPN, and the positive relationship between the N application rate and TN was not significant (Table 6). Annual cereal DM and TN were always significantly positively related to GY, while GY was negatively affected by NUEbms and PFPN (p > 0.05). The relationships between DM and TN were significant and positive, and NUEbms, NUEg, ANUE and NRE played significantly negative roles in DM.

	Ν	GY	DM	TN	NUEbms	NUEg	NHI	PFPN	ANUE	NRE	NEupk
N GY DM	1	0.868 ** 1	0.654 * 0.853 ** 1	0.631 0.789 ** 0.984 **	-0.564 -0.703 * -0.926 **	-0.381 -0.609 -0.925 **	$-0.342 \\ -0.145 \\ 0.175$	-0.985 ** -0.779 * -0.338	-0.294 -0.255 -0.946 **	$-0.224 \\ -0.201 \\ -0.760*$	$-0.636 \\ -0.437 \\ 0.432$

Table 6. The correlations between annual cereal GY, DM and nitrogen accumulation and utilization.

Note: Correlation coefficients are significant at \* = p < 0.05 and \*\* = p < 0.01. N, N application rate; GY, grain yield; DM, dry matter accumulation; TN, total N accumulation; NUEbms, N use efficiency for biomass production; NUEg, N use efficiency for grain production; NHI, N harvest index; PFPN, N partial factor productivity; ANUE, N agronomy use efficiency; NRE, N recovery efficiency; NEupk, N uptake efficiency.

#### 4. Discussion

Numerous studies have shown that the grain yield of crops can be improved by N application [9], and N application contributes to about 30–50% of increases in crop grain yield [2], especially in the higher–annual–yielding region of the North China Plain [19,50–52]. The results indicate that the N treatments always increased spring wheat, summer maize and annual grain yield by 32.5–143.9%, 13.5–115.7% and 19.7–116.5%, respectively (Figure 2). Meanwhile, the grain yield in the N<sub>240</sub> treatment (5038 kg ha<sup>-1</sup> and 11,282 kg ha<sup>-1</sup>) and  $N_{480}$  treatment (16320 kg ha<sup>-1</sup>) averaged over two years were the highest for spring wheat, summer maize and annual grain, respectively. Generally, a linear-plateau model identified the optimal N application for maximum crop yields [53]. In this study, we estimated an optimal N application rate of 231–307 kg ha<sup>-1</sup>, 222–337 kg ha<sup>-1</sup> and 463–571 kg ha<sup>-1</sup> for spring wheat, summer maize and annual cereal yield, respectively, above which grain yields did not appear to increase with N application rates; the maximum grain yields were 4654-5317 kg ha<sup>-1</sup>, 11,727–12,003 kg ha<sup>-1</sup> and 16,349–16,658 kg ha<sup>-1</sup> for spring wheat, summer maize and annual cereal yield, respectively (Figure 1). Approximately 65-80% of the observations were based on crop fields receiving N fertilizer above the optimal N application rate, which were higher than the rate used in winter wheat-summer maize annual systems in the North China Plain [53–55] and were lower than others reported for wheat and maize production [56,57]. The differences are probably a result of the different N requirements between spring wheat and winter wheat because spring wheat has a shorter growth duration without overwintering, and the summer maize growth duration in this study was 30 days longer than the traditional harvest date in order to obtain reduced grain moisture contents.

Cereal grain yield is mainly determined by spike (ear) number, grains per m<sup>2</sup> or grain weight, while changes in grains  $m^{-2}$  are primarily associated with spike number  $m^{-2}$  [58,59]. However, in this study, the N application rate played no significant effects on spring wheat spike number (Table 1), which were different than winter wheat mainly due to the tilling time of spring wheat being shorter and the tillers rarely developing into effective spikes [60]. Optimized N application rate and the ratio of different stage could significantly increase the winter wheat spike number and spike grains number. The 1000–grain weight showed no difference [61]. This study confirmed that the spring wheat spike grain number was significantly increased with the increase in the N application rate, but the 100-grain weight for N<sub>240</sub> treatment was the highest. A recent study showed that maize grain yield increased by 2.7–10.5% in China without extra nitrogen input due to increased ear number as a result of increased plant density [55]. Plant density thus not only affected the yield of ear number per area but also the number of ear kernels per kernel weight [62]. In this study, the number of ear grains and the 1000-grain weight of summer maize were increased significantly by an increased N application rate. Furthermore, correlation analysis showed that the N application rate played significantly positive roles in the GY of spring wheat and summer maize (Tables 4 and 5), increasing spring wheat SGN and DM and summer maize EGN and 1000–GW. These findings indicate that N increased DM, which played significantly positive roles on spring wheat SGN and summer maize 1000–GW, as well. The N application rate played significantly positive roles on annual cereal DM and TN, which were always significantly positively related to GY, but GY was negatively affected by NUEbms and PFPN (p>0.05) (Table 6).

To date, numerous studies have shown that the accumulated DM and its allocation into kernels is the material basis for yield formation, which contributes to 73.7% of higher grain

yields [63,64]. In this study, spring wheat, summer maize and annual cereal DM accumulation under different N application rates were significantly increased by 16.9–173.5%, 5.9–22.6%, and 140.9–183.7% and 15.1–179.7%, respectively, compared to the  $N_0$  treatment (Figure 3). Meanwhile, the DM accumulation among different N treatments was also significantly increased with the increase in the N application rate over two years. The effects of the N application rate on the grain yield difference were more obvious than the effects of DM, especially when N application was higher than the  $N_{240}$  treatment (Figures 2 and 3). These results indicate that the grain yield always improved mainly due to the greater DM and higher harvest index [62,65–68]. These results were confirmed by Meng et al. [69], who found that wheat and maize grain yield increase to 6.0–7.5 and 10.5–12.0  $10^3$  kg ha<sup>-1</sup>, respectively, as a result of increasing DM and harvest index. Using correlation analysis, the authors showed that N application rate exerted significantl effects on spring wheat DM, and positively affected TN, LAImax and SPADmax (p > 0.05), but negatively affected NUEg (Table 4). Moreover, LAImax, SPADmax, TN and NUEg were significantly and positively affected by summer maize DM, while NUEbms, ANUE and NRE played significantly negative roles (Table 5). For annual cereal yield, the N application rate and TN played significantly positive roles in DM, which had significantly negative correlations with NUEbms, NUEg, ANUE and NRE (Table 6). These findings agree with previous studies reporting that increased DM, which is determined by LA and SPAD, affects crop growth and nutritional status and is thus a significant basis for GY formation [70–73].

A recent study found that N fertilization management affects LAI and SPAD, which can assess the N nutrition status of crops [71,74–77] and thus provide guidance for more accurate N management [78,79]. The present results indicate that the maximum LAIs (LAImax) of spring wheat and summer maize were significantly and positively affected by N application rate (Figure 4); these were increased by 16.4–41.2% and 11.1–76.8% over  $N_0$  treatment, respectively, and the highest LAImax of 4.20–5.11 was observed under the N<sub>300</sub> treatment. Therefore, N application rate and TN had significantly relationship with the LAImax of spring wheat and summer maize, which in turn had a negative relationship with NUEbms, NUEg, ANUE and NRE (Tables 4 and 5). These findings are supported by previous studies that an LAI exceeding 5.0 is not necessary for obtaining a high grain yield [65,80], and an LAImax of about 5.0-6.0 might be optimal for maize [81,82]: even an LAImax of 6.7 for maize grain yield to exceed 20 Mg ha<sup>-1</sup> [83], so plant N uptake is thus proportional to LAI [84]. However, in this study, it is interesting that spring wheat flag leaf and summer maize's maximum SPAD (SPADmax) did not show significant differences in response to different N application rates; these results differ from other reports that state SPAD was higher in optimized N treatments [61], a discrepancy which might be due to the higher soil foundation fertility. Our correlation analysis showed that N application rate and TN always had significantly positive effects on the SPADmax of spring wheat and summer maize, which had negative relationship with NUEbms, NUEg, PFPN, ANUE and NRE (Tables 4 and 5). In this study, increased N application increased TN and exerted positive effects on LAImax and SPADmax and increased the DM material base for SGN/EGN and GW, increasing the overall GY at end of the growing period. The results were supported by recent studies that crop management can coordinate with Nupk by improving the canopy's eco-physiological characteristics, resulting in higher yield and NUE [85,86].

It is believed that N application could increase wheat and summer maize grain yield, but we found that yield was not increased linearly [2,11]. Numerous studies observed that improving N uptake ability is the first step to increase N use efficiency, which refers to the N management level and the plants' nitrogen absorption converted to grain yield [87–89]. The present results indicated that the TN under N<sub>360</sub> treatments always significantly increased by 5.4–19.1% and 16.6–32.3% for spring wheat and summer maize, respectively, and by 11.5–26.2% under N<sub>720</sub> treatments for annual cereal yield compared to other treatments; moreover, the N<sub>360</sub> and N<sub>720</sub> significantly increased TN by 30.7–270.1%, 11.6–262.8% and 27.7–266.1% for spring wheat, summer maize and annual cereal yield compared to the N<sub>0</sub> treatment, respectively, over the two years (Table 3), which is in agreement with previous studies. However, increased TN under different N treatments lead to reduced N use

efficiency in this study. The NUEbms and NUEg for the N<sub>360</sub> treatment were always significantly decreased compared to N<sub>180</sub>–N<sub>300</sub> by 10.9–13.6% and 8.9–20.7%, 6.8–13.8% and 12.2–15.6%, for spring wheat and summer maize, respectively, over two years. In addition, annual cereal yield under the N720 treatment was reduced by 5.5-11.7% and 10.0–16.0% compared to the others. NHI did not show a significant difference among all treatments over the two years. Furthermore, it is believed that the N use efficiency always decreased with increasing N application rates [90], even leading to 26–31% lower N use efficiency in the wheat-maize crop rotation system in the North China Plain [22,25]. In this study, in the spring wheat and summer maize season, all treatments showed a decreasing tendency in PFPN, ANUE, NRE and NEupk with the increase in the N application rate. Under the N<sub>240</sub> treatment, the PFPN, ANUE, NRE and NEupk for spring wheat obtained high levels of 20.99 kg<sup>-1</sup>, 9.27 kg<sup>-1</sup>, 32.53% and 0.72 kg<sup>-1</sup> over two years; meanwhile those for summer maize were 47.01 kg<sup>-1</sup>, 16.35 kg<sup>-1</sup>, 32.44% and 0.85 kg<sup>-1</sup>, respectively, which were not different from  $N_{180}$  and which were significantly higher than the  $N_{300}$  and N<sub>360</sub> treatments. However, in annual crops systems, the PFPN and NEupk for N<sub>360</sub> were significantly higher than others. In addition, the ANUE and NRE for  $N_{360}$  and  $N_{480}$  were significantly higher than  $N_{600}$  and  $N_{720}$ . NEupk reflects the level of N management [63]. In this study, the NEupk values were 0.42–1.19, which was similar to the international recommended value of 0.5–0.9 [91]. These findings were supported by Han et al. [92], who highlighted that an NEupk < 1 indicates that the uptake of N is less than the input N. In this study, the N application rate of  $N_{600}$  and  $N_{720}$  were wasted under the annual spring wheat-summer maize cropping system.

#### 5. Conclusions

Our study demonstrated that, with an increase in the N application rate, the LAImax of spring wheat and summer maize significantly increased by 16.4–41.2% and 5.9–183.7%, respectively, which resulted in dry matter accumulation increasing by 16.9–173.5% and 11.1–76.8%, respectively, and the annual cereal dry matter accumulation was 15.1–179.7%. Spring wheat, summer maize and annual cereal obtained higher grain yield of 5038, 1282 and 16320 kg ha<sup>-1</sup>, respectively, under N<sub>240</sub> treatment. The total N accumulation and N uptake efficiency in the crops were increased with an increased N application rate, which a played positive role in grain yield formation; however, N use efficiency for biomass and grain production, N partial factor productivity, N agronomy use efficiency and N recovery efficiency were decreased significantly and negatively affected grain yield formation. Thus, due to the positive effects of the N application rate on the maximum LAI and SPAD, and dry matter accumulation, spring wheat spike grain number and summer maize ear grain number and grain weight increased, yielding higher grain yield and N accumulation and utilization. We obtained the optimal N application rates of 231–307, 222–337 and 463–571 kg ha<sup>-1</sup> for spring wheat, summer maize and annual cereal, respectively, using a linear-plateau model. The highest grain yields were 4654-5317, 11727-12,003 and 16,349-16,658 kg ha<sup>-1</sup>, respectively. These results demonstrate the theoretical basis for transitioning from winter wheat to spring wheat in a wheat-summer maize crop system to improve annual mechanical harvesting and identified the rational and efficient N fertilizer application rate, and which provide N application guidance to farmer in the thermal-resource-limited region of North China Plain.

Author Contributions: Funding acquisition and conceiving and designing the experiment, M.L., Y.Y., H.H. and J.G.; data collection and writing—original draft, M.L., Z.M., Q.L., Y.Z. and Y.Y.; writing—review and editing, M.L, X.W. and J.G. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This work was funded by National Natural Science Foundation of China (31701378), and the Key National Research and Development Program of China (2017YFD0300305).

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

# References

- 1. Kong, X.; Lal, R.; Li, B.; Liu, H.; Li, K.; Feng, G. Chapter four-fertilizer intensification and its impacts in China's HHH Plains. *Adv. Agron.* **2014**, *125*, 135–169.
- Erisman, J.W.; Sutton, M.A.; Galloway, J.; Klimont, Z.; Winiwarter, W. How a century of ammonia synthesis changed the world. *Nat. Geosci.* 2008, 1, 636–639. [CrossRef]
- Grant, C.A.; Wu, R.; Selles, F.; Harker, K.N.; Clayton, G.W.; Bittman, S.; Zebarth, B.J.; Lupwayi, N.Z. Crop yield and nitrogen concentration with controlledrelease urea and split applications of nitrogen as compared to non-coated ureaapplied at seeding. *Field Crops Res.* 2012, 127, 170–180. [CrossRef]
- 4. Liu, B.B.; Wu, Q.R.; Wang, F.; Zhang, B. Is straw return-to-field always beneficial? Evidence from an integrated cost-benefit analysis. *Energy* **2019**, *171*, 393–402. [CrossRef]
- Liu, X.R.; Ren, J.Q.; Zhang, Q.W.; Liu, C. Long-term effects of biochar addition and straw return on N<sub>2</sub>O fluxes and the related functional gene abundances under wheat-maize rotation system in the North China Plain. *Appl. Soil Ecol.* 2019, 135, 44–55. [CrossRef]
- 6. Lakesh, K.S.; Sukhwinder, K.B. A review of methods to improve nitrogen use efficiency in agriculture. *Sustainability* **2018**, *10*, 51. [CrossRef]
- 7. FAO. Crops and Livestock Products. 2018. Available online: http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC (accessed on 19 January 2018).
- 8. Cassman, K.G.; Dobermann, A.; Walters, D.T. Agroecosystems, nitrogen-use efficiency, and nitrogen management. *AmBio* 2002, *31*, 132–140. [CrossRef] [PubMed]
- 9. Vilmus, I.; Ecarnot, M.; Verzelen, N.; Roumet, P. Monitoring nitrogen leaf resorption kinetics by near-Infrared spectroscopy during grain filling in durum wheat in different nitrogen availability conditions. *Crop Sci.* 2013, 54, 284. [CrossRef]
- 10. Yu, N.N.; Ren, B.Z.; Zhao, B.; Liu, P.; Zhang, J.W. Leaf-nitrogen status affects grain yield formation through modification of spike differentiation in maize. *Field Crops Res.* **2021**, 271, 108238. [CrossRef]
- 11. Meng, Q.F.; Cui, Z.L.; Yang, H.S.; Zhang, F.S.; Chen, X.P. Chapter Three-establishing high-yielding maize system for sustainable intensification in China. *Adv. Agron.* **2018**, *148*, 85–109.
- Ju, X.T.; Xing, G.X.; Chen, X.P.; Zhang, S.L.; Zhang, L.J.; Liu, X.J.; Cui, Z.L.; Yin, B.; Christie, P.; Zhu, Z.L. Reducing environmental risk by improving N management in intensive Chinese agricultural systems. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2009, 106, 3041–3046. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Ding, W.C.; Li, S.T.; He, P.; Huang, S.M. Contribution and fate of maize residue-N15 and urea-N15 as affected by N fertilization regime. *PLoS ONE* **2019**, *14*, e0210176. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Le, C.; Zha, Y.; Li, Y.; Sun, D.; Lu, H.; Yin, B. Eutrophication of lake waters in China: Cost, causes, and control. *Environ. Manag.* **2010**, 45, 662–668. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Kong, L.; Xie, Y.; Hu, L.; Si, J.; Wang, Z. Excessive nitrogen application dampens antioxidant capacity and grain filling in wheat as revealed by metabolic and physiological analyses. *Sci. Rep.* **2017**, *7*, 43363. [CrossRef] [PubMed]
- Khakbazan, M.; Grant, C.A.; Huang, J.; Smith, E.G.; O'Donovan, J.T.; Blackshaw, R.E.; Harker, K.N.; Lafond, G.P.; Johnson, E.N.; Gan, Y. Economic effects of preceding crops and nitrogen application on canola and subsequent barley. *Agron. J.* 2014, 106, 2055. [CrossRef]
- 17. Liu, X.J.; Duan, L.; Mo, J.M.; Du, E.Z.; Shen, J.L.; Lu, X.K.; Zhang, Y.; Zhou, X.B.; He, C.N.; Zhang, F.S. Nitrogen deposition and its ecological impact in China: An overview. *Environ. Pollut.* **2011**, *159*, 2251–2264. [CrossRef]
- 18. Guo, J.H.; Liu, X.J.; Zhang, Y.; Shen, J.L.; Han, W.X.; Zhang, W.F.; Christie, P.; Goulding, K.W.T.; Vitousek, P.M.; Zhang, F.S. Significant acidification in major Chinese croplands. *Science* **2010**, *327*, 1008–1010. [CrossRef]
- 19. Zhao, R.F.; Chen, X.P.; Zhang, F.S.; Zhang, H.L.; Jackie, S.; Volker, R. Fertilization and nitrogen balance in a wheat-maize rotation system in NorthChina. *Agron. J.* **2006**, *98*, 938–945. [CrossRef]
- Cui, Z.L.; Zhang, F.L.; Chen, X.P.; Miao, Y.X.; Li, J.L.; Shi, L.W.; Xu, J.F.; Ye, Y.L.; Liu, C.S.; Yang, Z.P.; et al. On-farm evaluation of an in-season nitrogen manage-ment strategy based on soil Nmin test. *Field Crops Res.* 2008, 105, 48–55. [CrossRef]
- Li, H.L.; Zhang, W.F.; Zhang, F.S.; Du, F.; Li, L.K. Chemical fertilizer use and efficiency change of main grain crops in China. *Plant Nutr. Fertil. Sci.* 2010, 16, 1136–1143, (In Chinese with English abstract).
- 22. Zhu, Z.L.; Chen, D.L. Nitrogen fertilizer use in China-Contributions of foodproduction, impacts on the environment and best management strategies. *Nutr. Cycl. Agroecosys.* 2002, *63*, 117–127. [CrossRef]
- 23. Petersen, J.; Thomsen, I.K.; Mattsson, L.; Hansen, E.M.; Christensen, B.T. Grain yield and crop N offtake in response to residual fertilizer N in long-term field experiments. *Soil Use Manag.* **2010**, *26*, 455–464. [CrossRef]
- Grant, C.A.; O'Donovan, J.T.; Blackshaw, R.E.; Harker, K.N.; Johnson, E.N.; Gan, Y.; Lafond, G.P.; May, W.E.; Turkington, T.K.; Lupwayi, N.Z. Residual effects of preceding crops and nitrogen fertilizer on yield and crop and soil N dynamics of spring wheat and canola in varying environments on the Canadian prairies. *Field Crops Res.* 2016, 192, 86–102. [CrossRef]
- 25. Miao, Y.X.; Stewart, B.A.; Zhang, F.S. Long-term experiments for sustainablenutrient management in China. A review. *Agron. Sustain. Dev.* **2011**, *31*, 397–414. [CrossRef]
- Zhang, F.S.; Cui, Z.L.; Fan, M.S.; Zhang, W.F.; Chen, X.P.; Jiang, R.F. Integrated soil-crop system management: Reducing environmental risk while increasing crop productivity and improving nutrient use efficiency in China. *J. Environ. Qual.* 2011, 40, 1051–1057. [CrossRef]

- 27. Chen, X.; Cui, Z.; Fan, M.; Vitousek, P.; Zhao, M.; Ma, W.; Wang, Z.; Zhang, W.; Yan, X.; Yang, J.; et al. Producing more grain with lower environmental costs. *Nature* **2014**, *514*, 486–491. [CrossRef]
- 28. Di, J.Y.; Feng, W.T.; Zhang, W.J.; Cai, A.D.; Xu, M.G. Soil organic carbon saturation deficit under primary agricultural managements across major croplands in China. *Ecosyst. Health Sust.* 2017, *3*, 1364047. [CrossRef]
- 29. Yin, Y.; Zhao, R.; Yang, Y.; Meng, Q.; Ying, H.; Cassman, K.G.; Cong, W.; Tian, X.; He, K.; Wang, Y.; et al. A steady-state N balance approach for sustainable smallholder farming. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **2021**, *118*, e2106576118. [CrossRef]
- 30. He, P.; Xu, X.P.; Zhou, W.; Smith, W.; He, W.T.; Grant, B.; Ding, W.C.; Qiu, S.J.; Zhao, S.C. Ensuring future agricultural sustainability in China utilizing an observationally validated nutrient recommendation approach. *Eur. J. Agron.* 2022, 132, 126409. [CrossRef]
- Liu, C.R.; Ren, D.Y.; Liu, H.R.; Zhang, Y.S.; Wang, L.G.; Li, Z.H.; Zhang, M.C. Optimizing nitrogen management diminished reactive nitrogen loss and acquired optimal net ecosystem economic benefit in a wheat-maize rotation system. *J. Clean. Prod.* 2022, 33, 129964. [CrossRef]
- Lu, J.S.; Geng, C.M.; Cui, X.L.; Li, M.Y.; Chen, S.H.; Hu, T.T. Response of drip fertigated wheat-maize rotation system on grain yield, water productivity and economic benefits using different water and nitrogen amounts. *Agric. Water Manag.* 2021, 258, 107220. [CrossRef]
- 33. Liu, X.J.; Zhang, Y.; Han, W.X.; Tang, A.H.; Shen, J.L.; Cui, Z.L.; Vitousek, P.; Erisman, J.W.; Goulding, K.; Christie, P.; et al. Enhanced nitrogen deposition over China. *Nature* **2013**, *494*, 459–462. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Zhang, X.; Wang, S.; Sun, H.; Chen, S.; Shao, L.; Liu, X. Contribution of cultivar, fertilizer and weather to yield variation of winter wheat over three decades: Acase study in the North China Plain. *Eur. J. Agron.* **2013**, *50*, 52–59. [CrossRef]
- 35. Liu, C.M.; Zhang, X.Y.; Zhang, Y.Q. Determination of daily evaporation and evapotranspiration of winter wheat and maize by large-scale weighing lysimeter and micro-lysimeter. *Agric. For. Meteorol.* **2002**, *111*, 109–120. [CrossRef]
- Sun, H.Y.; Shen, Y.J.; Yu, Q.; Flerchinger, G.N.; Zhang, Y.Q.; Liu, C.M.; Zhang, X.Y. Effect of precipitation change on water balance and WUE of the winter wheat-summer maize rotation in the North China Plain. *Agric. Water Manag.* 2010, *97*, 1139–1145. [CrossRef]
- 37. Chen, C.; Wang, E.; Yu, Q.; Zhang, Y.Q. Quantifying the effects of climate trends in the past 43 years (1961–2003) on crop growth and water demand in the North China Plain. *Clim. Change* **2010**, *100*, 559–578. [CrossRef]
- 38. Sun, X.S.; Long, Z.W.; Song, G.P.; Chen, C.Q. Effects of climate change on cropping pattern and yield of summer maize-winter wheat in Huang-Huai-Hai Plain. *Sci. Agric. Sin.* **2017**, *50*, 2476–2487, (In Chinese with English abstract).
- Ren, B.Z.; Gao, F.; Wei, Y.J.; Dong, S.T.; Zhao, B.; Liu, P.; Zhang, J.W. Suitable maturity period and accumulated temperature of summer maize in wheat–maize double cropping dystem. *Acta Agron. Sin.* 2018, 44, 137–143, (In Chinese with English abdtract). [CrossRef]
- 40. Li, L.L.; Ming, B.; Gao, S.; Xie, R.Z.; Hou, P.; Wang, K.R.; Li, S. K Study on grain dehydration characters of summer maize and its relationship with grain filling. *Sci. Agric. Sin.* **2018**, *51*, 1878–1889, (In Chinese with English abstract).
- 41. Xu, C.L.; Zhao, H.X.; Zhang, P.; Wang, Y.Y.; Huang, S.B.; Meng, Q.F.; Wang, P. Delaying wheat seeding time and maize harvest improved water use efficiency in a warm temperature continental monsoon climate. *Agron. J.* **2018**, *110*, 1420–1429. [CrossRef]
- 42. Zhou, B.Y.; Sun, X.F.; Ge, J.Z.; Ding, Z.S.; Li, C.F.; Ma, W.; Zhao, M. Wheat growth and grain yield responses to sowing date associated variations in weather conditions. *Agron. J.* **2020**, *112*, 985–997. [CrossRef]
- 43. Zhou, B.Y.; Yue, Y.; Sun, X.F.; Wang, X.B.; Wang, Z.M.; Ma, W.; Zhao, M. Maize grain yield and dry matter production responses to variations in weather conditions. *Agron. J.* **2016**, *108*, 196–204. [CrossRef]
- 44. Li, L.L.; Ming, B.; Xie, R.Z.; Wang, K.R.; Hou, P.; Li, S.K. Grain gehydration types and establishment of mechanical grain harvesting time for summer maize in the Yellow-Huai-Hai Rivers. *Acta Agron. Sin.* **2018**, *44*, 1764–1773, (In Chinese with English abstract).
- 45. Li, L.L.; Wang, K.R.; Xie, R.Z.; Ming, B.; Zhao, L.; Li, S.S.; Hou, P.; Li, S.K. Corn kernel weight and moisture content after physiological maturity in field. *Sci. Agric. Sin.* **2017**, *50*, 2052–2060, (In Chinese with English abstract).
- 46. Bao, S.D. Soil Agrochemical Analysis; Version 3; China Agricultural Press: Beijing, China, 2000; pp. 25–239.
- 47. Ravier, C.; Meynard, J.M.; Cohan, J.P.; Gate, P.; Jeuffroy, M.H. Early nitrogen deficiencies favor high yield, grain protein content and N use efficiency in wheat. *Eur. J. Agron.* 2017, *89*, 16–24. [CrossRef]
- Ruisi, P.; Saia, S.; Badagliacca, G.; Amato, G.; Frenda, A.S.; Giambalvo, D.; Miceli, G.D. Long-term effects of no tillage treatment on soil N availability, N uptake, and 15N-fertilizer recovery of durum wheat differ in relation to crop sequence. *Field Crops Res.* 2016, 189, 51–58. [CrossRef]
- Cao, Q.; Miao, Y.X.; Feng, G.H.; Gao, X.W.; Liu, B.; Liu, Y.Q.; Lei, F.; Khosla, R.; Mulla, D.J.; Zhang, F.S. Improving nitrogen use efficiency with minimal environmental risks using an active canopy sensor in a wheat-maize cropping system. *Field Crops Res.* 2017, 214, 365–372. [CrossRef]
- Li, J.; Xu, X.; Lin, G.; Wang, Y.; Liu, Y.; Zhang, M.; Zhou, J.; Wang, Z.; Zhang, Y. Micro-irrigation improves grain yield and esource use efficiency by co-locating the roots and N-fertilizer distribution of winter wheat in the North China Plain. *Sci. Total Environ.* 2018, 643, 367–377. [CrossRef]
- 51. Xu, X.; Zhang, Y.; Li, J.; Zhang, M.; Zhou, X.; Zhou, S.; Wang, Z. Optimizing single irrigation scheme to improve water use efficiency by manipulating winter wheat sink-source relationships in Northern China Plain. *PLoS ONE* **2018**, *13*, e0193895. [CrossRef]
- 52. Hou, P.; Liu, Y.E.; Liu, W.; Liu, G.Z.; Xie, R.Z.; Wang, K.R.; Ming, B.; Wang, Y.; Zhao, R.; Zhang, W.; et al. How to increase maize production without extra nitrogen input. *Resour. Conserv. Recycl.* **2020**, *160*, 104913. [CrossRef]

- 53. Yao, C.C.; Wu, X.W.; Bai, H.; Gu, J.X. Nitrous oxide emission and grain yield in Chinese winter wheat–summer maize rotation: A meta-analysis. *Agronomy* **2022**, *12*, 2305. [CrossRef]
- 54. Cui, Z.; Yue, S.; Wang, G.; Zhang, F.; Chen, X. In-Season Root-Zone N Management for mitigating greenhouse gas emission and reactive N losses in intensive wheat production. *Environ. Sci. Technol.* **2013**, *47*, 6015–6022. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Wang, G.L.; Ye, Y.L.; Chen, X.P.; Cui, Z.L. Determining the optimal nitrogen rate for summer maize in China by integrating agronomic, economic, and environmental aspects. *Biogeosciences* **2014**, *11*, 3031–3041. [CrossRef]
- 56. Maaz, T.M.; Sapkota, T.B.; Eagle, A.J.; Kantar, M.B.; Bruulsema, T.W.; Majumdar, K. Meta-Analysis of yield and nitrous oxide outcomes for nitrogen management in agriculture. *Glob. Chang. Biol.* 2021, 27, 2343–2360. [CrossRef]
- 57. Lv, F.; Yang, X.; Xu, H.; Khan, A.; Zhang, S.; Sun, B.; Gu, J. Effect of organic amendments on yield-scaled n2o emissions from winter wheat-summer maize cropping systems in Northwest China. *Environ. Sci. Pollut. Res.* 2020, 27, 31933–31945. [CrossRef]
- Li, F.; Miao, Y.; Zhang, F.; Cui, Z.; Li, R.; Chen, X.; Zhang, H.; Schroder, J.; Raun, W.R.; Jia, L. In-season optical sensing improves nitrogen-use efficiency for winter wheat. Soil Sci. Soc. Am. J. 2009, 73, 1566–1574. [CrossRef]
- 59. Slafer, G.A.; Savin, R.; Sadras, V.O. Coarse and fine regulation of wheat yield components in response to genotype and environment. *Field Crops Res.* **2014**, 157, 71–83. [CrossRef]
- 60. Sadras, V.O.; Lawson, C.; Hooper, P.; McDonald, G.K. Contribution of summer rainfall and nitrogen to the yield and water use efficiency of wheat in Mediterranean-type environments of South Australia. *Eur. J. Agron.* **2012**, *36*, 41–54. [CrossRef]
- 61. Liu, Y.; Yang, M.; Yao, C.; Zhou, X.; Li, W.; Zhang, Z.; Gao, Y.; Sun, Z.; Wang, Z.; Zhang, Y. Optimum water and nitrogen management increases grain yield and resource use efficiency by optimizing canopy structure in wheat. *Agronomy* **2021**, *11*, 441. [CrossRef]
- Xu, W.J.; Liu, C.W.; Wang, K.R.; Xie, R.Z.; Ming, B.; Wang, Y.H.; Zhang, G.Q.; Liu, G.Z.; Zhao, R.L.; Fan, P.P.; et al. Adjusting maize plant density to different climatic conditions across a large longitudinal distance in China. *Field Crops Res.* 2017, 212, 126–134. [CrossRef]
- 63. Liu, W.; Hou, P.; Liu, G.; Yang, Y.; Guo, X.; Ming, B.; Xie, R.; Wang, K.; Liu, Y.; Li, S. Contribution of total dry matter and harvest index to maize grain yield-a multisource data analysis. *Food Energy Secur.* **2020**, *9*, e256. [CrossRef]
- 64. Rivera-Amado, C.; Trujillo-Negrellos, E.; Molero, G.; Reynolds, M.P.; Sylvester-Bradley, R.; Foulkes, M.J. Optimizing dry-matter partitioning for increased spike growth, grain number and harvest index in spring wheat. *Field Crops Res.* **2019**, 240, 154–167. [CrossRef]
- 65. Liu, G.; Hou, P.; Xie, R.; Ming, B.; Wang, K.; Xu, W.; Liu, W.; Yang, Y.; Li, S. Canopy characteristics of high-yield maize with yield potential of 22.5 Mg ha<sup>-1</sup>. *Field Crop Res.* **2017**, *213*, 221–230. [CrossRef]
- 66. Bernhard, B.J.; Below, F.E. Plant population and row spacing effects on corn: Phenotypic traits of positive yield-responsive hybrids. *Agron. J.* **2020**, *112*, 1589–1600. [CrossRef]
- 67. Xue, Q.; Zhu, Z.; Musick, J.T.; Stewart, B.A.; Dusek, D.A. Physiological mechanisms contributing to the increased water-use efficiency in winter wheat under deficit irrigation. *J. Plant Physiol.* **2006**, *163*, 154–164. [CrossRef] [PubMed]
- 68. Duan, J.; Wu, Y.; Zhou, Y.; Ren, X.; Shao, Y.; Feng, W.; Zhu, Y.; He, L.; Guo, T. Approach to higher wheat yield in the huang-huai plain: Improving post-anthesis productivity to increase harvest index. *Front. Plant Sci.* **2018**, *9*, 1457. [CrossRef]
- 69. Meng, Q.F.; Yue, S.C.; Hou, P.; Cui, Z.L.; Chen, X.P. Improving yield and nitrogen use efficiency simultaneously for maize and wheat in China: A review. *Pedosphere* **2016**, *26*, 137–147. [CrossRef]
- 70. Zhang, L.X.; Chen, Y.Q.; Li, Y.X.; Ma, J.C.; Du, K.M.; Zheng, F.X.; Sun, Z.F. Estimating above ground biomass of winter wheat at early growth stages based on visual spectral. *Spectrosc. Spect. Anal.* **2019**, *39*, 2501–2506, (In Chinese with English abstract).
- 71. Yin, X.; Lantinga, E.A.; Schapendonk, A.H.C.M.; Zhong, X. Some quantitative relationships between leaf area index and canopy nitrogen content and distribution. *Ann. Bot.* 2003, *91*, 893–903. [CrossRef]
- 72. Shan, C.; Liao, S.; Liu, B.; Wang, Z.; Dai, M.; Liu, M.; Wang, P. Study of measurement method of population uniformity of wheat based on digital images. *J. Tritic. Crop.* **2008**, *28*, 819–823, (In Chinese with English abstract).
- 73. Peng, J.; Manevski, K.; Kirsten, K.; Zhou, Z. Environmental constraints to net primary productivity at northern latitudes: A study across scales of radiation interception and biomass production of potato. *Int. J. Appl. Earth Obs.* **2021**, *94*, 102232. [CrossRef]
- 74. Tian, B.; Zhu, J.; Liu, X.; Huang, S.; Wang, P. Interacting leaf dynamics and environment to optimize maize sowing date in North China Plain. *J. Integr. Agric.* 2020, *19*, 1227–1240. [CrossRef]
- 75. Fletcher, A.L.; Johnstone, P.R.; Chakwizira, E.; Brown, H.E. Radiation capture and radiation use efficiency in response to N supply for crop species with contrasting canopies. *Field Crops Res.* **2013**, *150*, 126–134. [CrossRef]
- 76. Monostori, I.; Árendás, T.; Hoffman, B.; Galiba, G.; Gierczik, K.; Szira, F. Relationship between spad value and grain yield can be affected by cultivar, environment and soil nitrogen content in wheat. *Euphytica* **2016**, *211*, 103–112. [CrossRef]
- 77. Feng, W.; He, L.; Zhang, H.Y.; Guo, B.B.; Zhu, Y.J.; Wang, C.Y.; Guo, T.C. Assessment of plant nitrogen status using chlorophyll fluorescence parameters of the upper leaves in winter wheat. *Eur. J. Agron.* **2015**, *64*, 78–87. [CrossRef]
- 78. Duru, M. Evaluation of chlorophyll meter to assess nitrogen status of cocksfoot sward. J. Plant Nutr. 2002, 25, 275–286. [CrossRef]
- 79. Errecart, P.M.; Agnusdei, M.G.; Lattanzi, F.A.; Marino, M.A. Leaf nitrogen concentration and chlorophyll meter readings as predictors of tall fescue nitrogen nutrition status. *Field Crops Res.* **2012**, *129*, 46–58. [CrossRef]
- 80. Liu, T.; Gu, L.; Dong, S.; Zhang, J.; Liu, P.; Zhao, B. Optimum leaf removal increases canopy apparent photosynthesis, 13C-photosynthate distribution and grain yield of maize crops grown at high density. *Field Crops Res.* **2015**, *170*, 32–39. [CrossRef]

- Liu, G.; Yang, Y.; Liu, W.; Guo, X.; Xue, J.; Xie, R.; Ming, B.; Wang, K.; Hou, P.; Li, S. Leaf removal affects maize morphology and grain Yield. *Agronomy* 2020, 10, 269. [CrossRef]
- 82. Liu, G.; Yang, Y.; Guo, X.; Liu, W.; Xie, R.; Ming, B.; Xue, J.; Wang, K.; Li, S.; Hou, P. Coordinating maize source and sink relationship to achieve yield potential of 22.5 Mg ha<sup>-1</sup>. *Field Crops Res.* **2022**, *283*, 108544. [CrossRef]
- 83. Liu, G.; Yang, Y.; Guo, X.; Liu, W.; Xie, R.; Ming, B.; Xue, J.; Wang, K.; Li, S.; Hou, P. A global analysis of dry matter accumulation and allocation for maize yield breakthrough from 1.0 to 25.0 Mg ha<sup>-1</sup>. *Resour. Conserv. Recy.* **2023**, *188*, 106656. [CrossRef]
- Gaju, O.; Allard, V.; Martre, P.; Le Gouis, J.; Moreau, D.; Bogard, M.; Hubbart, S.; Foulkes, M.J. Nitrogen partitioning and remobilization in relation to leaf senescence, grain yield and grain nitrogen concentration in wheat cultivars. *Field Crops Res.* 2014, 155, 213–223. [CrossRef]
- 85. Gu, J.; Chen, Y.; Zhang, H.; Li, Z.; Zhou, Q.; Yu, C.; Kong, X.; Liu, L.; Wang, Z.; Yang, J. Canopy light and nitrogen distributions are related to grain yield and nitrogen use efficiency in rice. *Field Crops Res.* **2017**, *206*, 74–85. [CrossRef]
- 86. Wan, W.; Zhao, Y.; Xu, J.; Liu, K.; Guan, S.; Chai, Y.; Cui, H.; Wu, P.; Diao, M. Reducing and delaying nitrogen recommended by leaf critical SPAD valuewas more suitable for nitrogen utilization of spring wheat under a new type of drip-irrigated system. *Agronomy* **2022**, *12*, 2331. [CrossRef]
- 87. Rossini, M.; Otegui, M.; Martínez, E.; Maddonni, G. Contribution of the early established plant hierarchies to maize crop responses to N fertilization. *Field Crops Res.* **2018**, *216*, 141–149. [CrossRef]
- 88. Ju, X.; Gu, B. Indexes of nitrogen management. Acta Pedol. Sin. 2017, 2, 281–296, (In Chinese with English abstract).
- Agegnehu, G.; Nelson, P.N.; Bird, M.I. The effects of biochar, compost and their mixture and nitrogen fertilizer on yield and nitrogen use efficiency of barley grown on a Nitisol in the highlands of Ethiopia. *Sci. Total Environ.* 2016, 569–570, 869–879. [CrossRef]
- Dobermann, A. Nutrient use efficiency–Measurement and management. In Proceedings of the International Fertilizer Industry Association (IFA) Workshop on Fertilizer Best Management Practices, Brussels, Belgium, 7–9 March 2007; pp. 1–3.
- 91. EU Nitrogen Expert Panel. *Nitrogen Use Efficiency (NUE)—An Indicator for the Utilization of Nitrogen in Agriculture and Food Systems;* EU Nitrogen Expert Panel: Wageningen, The Netherlands, 2015.
- 92. Han, Y.; Lv, F.L.; Lin, X.D.; Zhang, C.Y.; Sun, B.H.; Yang, X.Y.; Zhang, S.L. crop yield and nutrient efficiency under organic manure substitution fertilizer in a double cropping system: A 6-year field experiment on an anthrosol. *Agronomy* **2022**, *12*, 2047. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.